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Raadmand Wessels sjette Datter.
Af P. H. Castberg.

Raadmand Wessel i Trondhjem (f. 1640; f 1716) var gift
ined Maren Schøller (f. 1656; f 1742). Af flere samtidige Beret¬
ninger ved man, at der i deres Ægteskab fødtes dem ikke mindre
end 18 Børn. Det heder saaledes om ham, at da han engang
kom til St. Malo i Frankrige og man der fik høre om hans 18
Børn, strømmede Folk til fra Land og By for at se denne mærke¬
lige Mand. Et andet Vidnesbyrd har man i en gammel Vise
om Tordenskiold, hvori Raadmand Wessel siges at have havt

„Døttre sex og Sønnjr tolv;
„Een af dem var Tordenskiold.

Endelig kan nævnes en Ansøgning fra Tordenskiold, i hvil¬
ken denne opgiver Antallet af sine Sødskende til 17.

Raadmand Wessel har i sin Bibel nedtegnet Navnene paa
alle 12 Sønner og paa 5 af Døtrene. Men den sjette Datter har
han glemt at medtage. Hendes Navn har derfor længe været
ukjendt, indtil Undertegnede nylig stødte paa det i det norske
Rigsarkiv. Hun- hedte Elisabeth Sophia Wessel og har hidtil
feilagtig gaaet for at være en Broderdatter af Raadmanden. At
hun er hans Datter fremgaar af en Ansøgning, som hun 1721
sendte til Kongen. Den ligger i en Pakke med Paaskrift „Ge¬
neraltoldkammeret; Kgl. Resol.; Norden fjeldske Toldkontor. 1720
—1726°. Her omtaler hun Tordenskiold og Sehoutbynacht
Wessel som sine Brødre samt oplyser ligeledes, at hun er gift
med Tyge Castberg i Lille Foesen, nuværende Christianssund.
Det samme gentages i en Betænkning fra Stiftsbefalingsmand J.
v. Ahnen i Trondhjem liggende som Bilag til Ansøgningen. Og-
saa han siger, at Elisabeth Sophia Wessel er en Søster af „Vice
Admiral Tordenschiold" og gift med Tyge Castberg.

Undersøger man Optegnelserne i omtalte Familie Bibel, vil
man finde, at der er en Aldersforskjel af 32 Maaneder og 13
Dage mellem de to sidste Børn. Der er al Grund til at tro,
at Datteren Elisabeth Sophia fødtes ved Midten af dette Tids¬
rum, sandsynligvis i Begyndelsen af 1695. Huu døde 1756 i
Valders, hvor en Søn af hende var Præst.


